
COMUNE DI SERRAMAZZONI

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

C O P I A

PROVINCIA DI MODENA

Allegati Presenti

Nr. Progr.

Seduta NR.

ALIQUOTE TASI ANNO 2016  4 

12/04/2016

 1 

Data

CO-36042/LCod. Ente:

Adunanza ORDINARIA Seduta PUBBLICA in data 12/04/2016 alle ore 17.00

Il SINDACO  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE nella solita sala delle Adunanze, oggi 
12/04/2016 alle ore 17:00  in adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito 
scritto a domicilio, nei modi e termini previsti nello Statuto e nel Regolamento del Consiglio 
Comunale.

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SRUBBIANI ROBERTO

SMERCIADRI FABIO

SFORNI PAOLA

SCONVENUTI ANDREA

SVENTURELLI MARIA CHIARA

SGIANAROLI SIMONE GABRIELE

SCIPRIANO MARZIA

STONI STEFANO

SBARTOLACELLI CLAUDIO

SMARZANI FRANCESCA

NGIOVANNINI VALTER

Fatto l'appello nominale risultano:

Totale Presenti:  10 Totali Assenti:  1

Assenti Giustificati i signori:
GIOVANNINI VALTER

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE DR. GIAMPAOLO GIOVANELLI.

In qualità di SINDACO, il DR.  ROBERTO RUBBIANI  assume la presidenza e constatata la legalità 
della adunanza,  dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i Consiglieri:
, , .

L'ordine del giorno, diramato ai Sigg.ri consiglieri nei modi e nei tempi previsti nello Statuto e nel 
regolamento del Consiglio Comunale, porta la trattazione dell'oggetto sopra indicato. Nella sala sono 
depositate da 24 ore le proposte relative con i documenti necessari.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 4 DEL 12/04/2016 

 

OGGETTO: 
ALIQUOTE TASI ANNO 2016 
 
Per la discussione del punto 4 si rinvia a quanto contenuto nell’atto deliberativo “ APPROVAZIONE 
REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DEL DIRITTO DI INTERPELLO” in quanto 
discussi congiuntamente i punti iscritti dal n. 3 al  n. 7 compreso dell’ ordine del giorno; 
 
 (interventi e repliche sono riportati in fonoregistrazione che si conserva  agli atti del 
servizio segreteria ai sensi dell’art. 45 del regolamento del Consiglio Comunale)   

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Premesso che:  
- l'art. 1, comma 639 della legge n. 147 del 2013, ha istituito, a decorrere dal 1° gennaio 2014 
l’imposta unica comunale (IUC), che si compone dell’imposta municipale propria (IMU), del tributo 
sui servizi indivisibili (TASI) e della tassa rifiuti (TARI); 
- con delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 8 aprile 2014 sono state approvate le aliquote TASI 
per l’anno 2014, tacitamente confermate, ai sensi dell’art. 1, comma 169 della legge n. 296 del 
2006, anche per il 2015; 
- l’art. 1, comma 14 della legge n. 208 del 2015 (legge di stabilità per il 2016)  modifica i commi 
639 e 669 della legge n. 147 del 2013, prevedendo che la Tasi non si applica, a decorrere dal 1° 
gennaio 2016, alle abitazioni principali, escluse quelle di lusso, di cui alle categorie catastali A/1, 
A/8 e A/9; 
- l’art. 1, comma 676 della legge n. 147 del 2013 prevede che il Comune, con deliberazione del 
consiglio comunale, adottata ai sensi dell’art. 52 del D.lgs. n. 446 del 1997, può ridurre l’aliquota 
TASI  fino all’azzeramento; 
- l’art. 1 comma 26 della legge n. 208 del 2015 prevede per l’anno 2016 la sospensione 
dell’efficacia delle deliberazioni comunali nella parte in cui prevedono aumenti dei tributi rispetto ai 
livelli di aliquote o tariffe applicabili per l’anno 2015; 
- l’art. 1 comma 17, lett. f) della legge n. 208 del 2015, modifica il comma 380-sexies della legge n. 
228 del 2012 prevedendo espressamente che il Fondo di solidarietà comunale è ripartito tra i 
Comuni interessati sulla base del gettito effettivo Imu e Tasi, derivante dagli immobili adibiti ad 
abitazione principale e dai terreni agricoli relativo all’anno 2015. 
 
Considerato che il Comune ha applicato la Tasi sia per il 2014 che per il 2015 solo con 
riferimento all’abitazione principale e per le unità immobiliari ad esse equiparate. 
 
Dato atto che la presente deliberazione entra in vigore, ai sensi dell'art. 1, comma 169, della legge 
n. 296/2006, il 1° gennaio 2016. 
 
Visto il parere favorevole espresso del  Revisore dei Conti in data  24/03/2016, reso ai sensi 
dell'art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dall'art. 3 del D.L. n.174/2010; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi di legge, dal Responsabile del Servizio economico 
finanziario e dal Responsabile del Servizio Tributi locali; 
 
Esprime la propria dichiarazione di voto il Consigliere Marzani Francesca; 
 
Si passa quindi alla votazione che ottiene il seguente risultato 
Consiglieri presenti e votanti n. 10  
Voti favorevoli n. 8 (Rubbiani Roberto, Convenuti Andrea, Gianaroli Simone Gabriele, Venturelli                                   



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 4 DEL 12/04/2016 

 

                               Maria Chiara, Cipriano Marzia, Forni Paola, Merciadri Fabio e Marzani                                          
                               Francesca) 
Voti contrari n. 1 (Bartolacelli Claudio) 
Astenuti n. 1 (Toni Stefano) 
 

D E L I B E R A 
 

A) di approvare per l’anno 2016 la seguente aliquota per il tributo sui servizi indivisibili (TASI): 
 

1) Aliquota pari allo 0 per mille per tutte le fattispecie imponibili. 
 
 
B) di dare atto che la presente deliberazione entra in vigore, ai sensi dell'art. 1, comma 169, della 
legge n. 296 del 2006, il 1° gennaio 2016. 
 
C) di dare atto che la presente deliberazione sarà inviata al Ministero dell'economia e delle 
finanze, Dipartimento delle finanze,  entro trenta giorni dalla data in cui diventa esecutiva, ai sensi 
dell'art. 13, comma 15, del Dl. n. 201 del 2011 e dell'art. 52, comma 2, del D.lgs. n. 446 del 1997. 
 
Successivamente 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Riconosciuta l’urgenza di provvedere stante la necessità di far conoscere quanto prima le 
modifiche ai contribuenti, studi e Caf in vista della predisposizione della rata di acconto 2016, 
 
con la presente votazione: 
 
Consiglieri presenti e votanti n. 10 
Voti favorevoli n. 8 ((Rubbiani Roberto, Convenuti Andrea, Gianaroli Simone Gabriele, 
                               Venturelli Maria Chiara, Cipriano Marzia, Forni Paola, Merciadri                    
                               Fabio e Marzani Francesca)  
Voti contrari n. 1 (Bartolacelli Claudio) 
Astenuti n.1 (Toni Stefano) 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del Testo 
Unico n. 267/2000. 
 
 
 
 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 4 DEL 12/04/2016

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO DR. RUBBIANI ROBERTO F.to DR. GIOVANELLI GIAMPAOLO

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to DR. GIOVANELLI GIAMPAOLO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.

Copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi dal 28/04/2016 al 13/05/2016, come previsto dall'art.32 comma 1 della 
legge 18 giugno 2009 n.69 e ai sensi dell'art.124 1° comma T.U. D.Lgs.267/2000 ed è stata 
dichiarata immediatamente esecutiva.

Serramazzoni ,lì 28/04/2016

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ

È copia conforme all'originale.

Serramazzoni, lì 28/04/2016
IL SEGRETARIO COMUNALE

DR. GIOVANELLI GIAMPAOLO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

E' stata pubblicata nei termini sopraindicati ed è divenuta esecutiva il 09/05/2016, giorno successivo 
al decimo di pubblicazione, ai sensi dell'Art. 134, comma 3 del D.Lgs. 267/2000.

Addì, ________________

F.to DR. GIOVANELLI GIAMPAOLO

IL SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ

È copia conforme all'originale.

Serramazzoni, lì ________________
IL SEGRETARIO COMUNALE

DR. GIOVANELLI GIAMPAOLO



COMUNE DI SERRAMAZZONI

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI MODENA

Numero Proposta 1 del 16/03/2016

Settore/Servizio:   SERVIZIO TRIBUTI LOCALI / 

Numero Delibera 4 del 12/04/2016

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

ALIQUOTE TASI ANNO 2016

OGGETTO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to ZANICHELLI GIANNA

Data   08/04/2016

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to dott. COVILI FABRIZIO

Data   08/04/2016


